

Kozak-Zychman, Wanda

Szczałki kostne z grobu kultury
wołyńsko-lubelskiej ceramiki
malowanej w miejscowości Husynne,
stan. 2, gm. Hrubieszów, woj. Zamość

Archeologia Polski Środkowowschodniej 1, 187-188

1996

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach
dozwolonego użytku.

WANDA KOZAK-ZYCHMAN

SZCZĄTKI KOSTNE Z GROBU KULTURY WOŁYŃSKO-LUBELSKIEJ CERAMIKI MALOWANEJ
W MIEJSCOWOŚCI HUSYNNE, STAN. 2, GM. HRUBIESZÓW, WOJ. ZAMOŚĆ

Materiał antropologiczny pochodzi z badań przeprowadzonych w 1994 roku (A. Zakościelna, J. Gurba 1995).

Odkryty grób, wcześniej spenetrowany przez archeologa - amatora, zawierał szczątki kostne, z których część została przemieszczona i uległa zniszczeniu. Zachowany porządek anatomiczny pozostałych kości szkieletu pozwolił jednak na odtworzenie jego pierwotnego układu. Pochówek należał do kobiety, którą złożono na lewym boku z podkurczonymi kończynami dolnymi. Wiek zmarłej określono na 40-50 lat (*Maturus*).

Czaszka zniszczona. Zachowały się tylko: prawa część oczodołowa kości czołowej z wyrostkiem jarzmowym, piramida prawej kości skroniowej, kilka ułamków sklepienia (o grubości 5-8 mm) a w tym - fragment prawej kości ciemieniowej zespolony szwem węglowym (obliterowanym od wewnątrz całkowicie) z częścią łuski potylicznej oraz fragment z okolicy guzowatości potylicznej luzem (grubość 10-12 mm), ząb trzonowy żuchwy (oba korzenie uszkodzone) o miernie startej powierzchni korony.

Szkielet pozaczaszkowy również zniszczony i niekompletny. Obecne były: prawy obojczyk (uszkodzony trzon i koniec barkowy) oraz część trzonu lewego z końcem mostkowym, brzegi boczne z fragmentarycznie zachowanymi wydrążeniami stawowymi obu łopatek i część grzebienia (bez wyrostka barkowego) lewej, kilka ułamków trzonów i łuków kręgow szyjnych, trzy trzony kręgow piersiowych i cztery kręgi lędźwiowe (wyrostki uszkodzone), nieliczne wycinki żeber, dolna partia trzonu prawej kości ramiennej (zniszczony nadkłykiec boczny), trzon prawej kości ramiennej we fragmentach i część

głowy, fragment trzonu prawej kości promieniowej z nasadą dalszą, środkowa część trzonu lewej kości łokciowej, kość łódeczkowata, wielokątna większa i mniejsza, haczykowata i główkowata prawego nadgarstka, komplet kości prawego śródreźca, podstawa kości krzyżowej i dwa segmenty dalsze z części środkowej, fragmentarycznie zachowane kości miedniczne (w prawej zniszczony talerz, a kość łonowa luzem, w lewej kości łonowej brak), prawa kość udowa (głowa, krętarz większy i trzon przy nasadzie dalszej uszkodzone, część kłykcia bocznego luzem) oraz fragment trzonu z nasadą bliższą lewej kości udowej, obie kości piszczelowe (w prawej uszkodzony trzon w partii środkowej, w lewej ubytki przy nasadzie bliższej), lewa kość strzałkowa (niewielkie ubytki w trzonie) i nasada dolna prawej kości luzem, obie kości piętowe, lewa kość skokowa, obie kości łódkowate, sześciennie, klinowate przyśrodkowe i pośrednie, lewa kość klinowata boczna, komplet kości prawego śródstopia i cztery lewego (brak II) oraz człon palca stopy.

Pomiary kości kończyn (nr wg R. Martina): *femur* M-1 (p) 342?; M-8 (p) 74, (l) 73; *tibia* M-1 (p) 284, (l) 285; M-1a (p) 288, (l) 290; M-10b (p) 63, (l) 63; *fibula* M-1 (l) 285, M-4a (l) 30.

Zrekonstruowana metodą K. Pearsona przyżyciowa wysokość ciała wynosiła około 141 cm (140,9). W klasyfikacji R. Martina odpowiada to wzrostowi niskiemu.

Wśród analizowanych szczątków kostnych obecny był trzon prawej kości udowej, budową i rzeźbą zbliżony do opisanych (M-8 75), należący być może do osobnika dorosłego oraz kilka ułamków kości zwierzęcych.

Literatura

Martin R.
1928 *Lehrbuch der Anthropologie*, Jena.
Zakościelna A., Gurba J.

1995 *Badania cmentarzysk kultury wołyńsko-lubelskiej ceramiki malowanej na Grzędzie Horodelskiej*, Spr. UMCS, s.3-7.

WANDA KOZAK-ZYCHMAN

BONE REMAINS FROM A GRAVE OF THE VOLHYNIAN-LUBLIN PAINTED POTTERY CULTURE
IN HUSYNNE, SITE 2, HRUBIESZÓW MUNICIPALITY, ZAMOŚĆ VOIVODESHIP

The uncovered grave (previously penetrated by an amateur-archeologist) contained bone remains of a woman who was laid on her

left side with legs bent close to body. The age of the dead was established as 40-50 years (*Maturus*).

